
COMUNE DI MONTEROTONDO

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE N. 900 DEL 03/11/2023

OGGETTO:  INDAGINI  FITOSANITARIE  ALBERATURE  PUBBLICHE   QUADRANTE

MONTEROTONDO  CENTRO    REDAZIONE  RELAZIONE  RISCONTRO  CTU

INCARICO  PROFESSIONALE  AGRONOMO-  AGGIUDICAZIONE   E  IMPEGNO  DI

SPESA, CIG: Z4A3CB1630

FRONTESPIZIO DELLA DETERMINAZIONE



Prop. n. 1101

    del 23/10/2023

COMUNE DI MONTEROTONDO

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

SERVIZIO URBANISTICA, PIANIFICAZIONE E AMBIENTE

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

OGGETTO: INDAGINI FITOSANITARIE ALBERATURE PUBBLICHE  QUADRANTE MONTEROTONDO CENTRO

  REDAZIONE RELAZIONE RISCONTRO CTU  INCARICO PROFESSIONALE AGRONOMO- AGGIUDICAZIONE  E

IMPEGNO DI SPESA, CIG: Z4A3CB1630

Il DIRIGENTE

   

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in par琀椀colare:

- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali;

- gli ar琀琀. da  182 a 185 sulle fasi della spesa;

Richiamate

- la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  37  del  20/02/2020  di  approvazione  del  vigente

“Regolamento sull’ordinamento degli u昀케ci e dei servizi”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 06/07/2023, con la quale è stato approvato il

Piano Integrato di A琀�vità e Organizzazione 2023-2025, il Piano della Performance per l'anno 2023  e

la rela琀椀va alla modi昀椀ca della nuova macrostru琀琀ura organizza琀椀va dell’Amministrazione Comunale;

Vista la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  23 del  23/05/2023,  con la  quale  è stato approvato il

Bilancio di previsione 2023/2025;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 192 del 01/08/2023, con la quale è stato approvato il Piano

Esecu琀椀vo di Ges琀椀one (PEG) 2023/2025;

Visto  il  decreto del Sindaco prot. n. 11 prot. 35966 del 24/07/2023 con il quale sono state conferite le

funzioni  dirigenziali  per  il  Dipar琀椀mento  Governo  del  Territorio  all’ing.  Bernardina  Colasan琀椀,  昀椀no  alla

scadenza del mandato ele琀琀orale del sindaco a琀琀ualmente in carica. 

Visto  l’a琀琀o  n.  6552  del  16/02/2022  e  successiva  proroga  prot.   6037  del  01/02/2023  con  la  quale  il

Dirigente del Dipar琀椀mento Governo del Territorio, ha conferito l’incarico di P.O del Servizio Piani昀椀cazione

Urbanis琀椀ca e Ambiente all’Arch. Andrea Cucchiaroni, 昀椀no alla scadenza dell’incarico del Dirigente

Premesso  che l’Amministrazione Comunale provvede alla manutenzione e alla conservazione del buono

stato di salute delle alberature impiantate nei parchi, nei giardini e lungo le strade comunali, assicurando il

corre琀琀o sviluppo delle piante e la salvaguardia della pubblica incolumità. 

Precisato  che al 昀椀ne di assicurare la corre琀琀a ges琀椀one del patrimonio arboreo comunale è intenzione di

questa Amministrazione e昀昀e琀琀uare, oltre  alle  potature stagionali  lungo 昀椀lari  albera琀椀 pos琀椀 lungo strade

comunali,  anche una serie di indagini su alberature appartenen琀椀 al demanio comunale, al 昀椀ne di poter

valutare  lo  stato  昀椀tosanitario  delle  stesse  ed  eventualmente  qualora  necessario,  stabilire  il  琀椀po  di

intervento da eseguire per garan琀椀re in par琀椀colare la sicurezza dei ci琀琀adini.

1 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



Considerato che è pervenuto avverso l’Amministrazione Comunale un ricorso promosso dai Sigg.ri Malerba

e Leyz presso Trib. Tivoli R.G.N. 4834/2020per un eventuale coinvolgimento dell’apparato radicale di alcune

alberature di proprietà comunale per i danni causa琀椀 ad aree di proprietà privata poste in adiacenza con le

piantumazioni pubbliche.  

Valutata  la necessità di espletare idonee indagini 昀椀tosanitarie sulle alberature comunali con la 昀椀nalità di

programmare gli interven琀椀 da e昀昀e琀琀uare sul patrimonio arboreo nonché per veri昀椀care quanto dichiarato

nel ricorso promosso nei confron琀椀 dell’Amministrazione a昀케dando apposito incarico professionale ad un

agronomo. 

Rilevato  che  a  tale  scopo  il  Responsabile  del  Procedimento  arch.  Andrea  Cucchiaroni  ha  inviato  una

richiesta di preven琀椀vo nota prot. 15891 del 27/03/2023 a BEeAGRO Studio di Arboricoltura del Do琀琀ore

Agronomo Andrea Santacroce con sede legale in Via Nomentana, 643 - 00141 - Roma – P.Iva: 13065461009

- C.F.: SNTNDR74P11H501R, a琀琀raverso la pia琀琀aforma TRASPARE; 

Visto  che lo Studio BeeAgro ha inviato la propria disponibilità ad eseguire l’incarico e la propria o昀昀erta

economica, di € 4.650,00 oltre oneri previdenziali ed IVA; 

Valutato che il costo o昀昀erto è stato considerato congruo dal RUP, in funzione delle prestazioni richieste;

Visto

- che  l’ar琀椀colo  50,  comma  1  le琀琀era  b)  del  D.  Lgs.  n.36/2023  prevede  la  possibilità  di  procedere

all’a昀케damento dire琀琀o per impor琀椀 inferiori a € 140.000,00; 

- che l’ar琀椀colo 49 del D.Lgs 36/2023 promuove il principio di rotazione degli invi琀椀; 

- che tu琀琀e le dichiarazioni presentate sono risultate in regola; 

Vis琀椀 i seguen琀椀 controlli dei requisi琀椀 e昀昀e琀琀ua琀椀 nei confron琀椀 del professionista: 

1) Dichiarazione assenza cause osta琀椀ve di cui all’art. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023; 

2)  Cer琀椀昀椀cato  di  regolarità  contribu琀椀va  EPAP  rilasciato  in  data  03/10/2023  prot.  n.  158626  CRCPA  n.

1565042.28-09-2023;

 3) Casellario Giudiziale n.7300804/R/2023; 

Ritenuto di poter procedere all’aggiudicazione della procedura di cui in ogge琀琀o in favore BEeAGRO Studio

di Arboricoltura del Do琀琀ore Agronomo Andrea Santacroce con sede legale in Via Nomentana, 643 - 00141 -

Roma –P.Iva: 13065461009 - C.F.: SNT NDR 74P11 H501R

Visto che CIG acquisito dall’A.V.C.P è: Z4A3CB1630; 

Richiamato  altresì,  il  disposto  dell'art.  192  del  D.Lgs.  267/2000  in  forza  del  quale  la  s琀椀pulazione dei

contra琀� deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa

indicante;

Dato  a琀琀o che la  presente  cos琀椀tuisce  “determinazione  a  contra琀琀are”  ai  sensi  dell’art.  192 del  D.  Lgs.

267/2000 e ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2 , del D.Lgs. 36/2023 e pertanto si speci昀椀ca che:

- l’ogge琀琀o  di  incarico  sono  le  indagini  昀椀tosanitarie  sulle  seguen琀椀  alberature  di  proprietà  comunale

localizzate nel quadrante centro di Monterotondo come di seguito elencate comprensive di una relazione

di riscontro alla CTU nominata per il ricorso promosso contro l’Amministrazione Comunale

n.1 Pino via Mon琀椀 Sabini incrocio via Amendola

n.2 alberature Quercus Ilex e Palma ingresso scuola Plesso via Pietro Nenni

n.1 Pino in via dei Pini

n.1 Pino in via San Mar琀椀no 37

n.1 Pino in via Liri 21

n.8 Pini in via Serrecchia area per琀椀nenziale Biblioteca Comunale e Parco del Cigno Piazza A.

2 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



Frammar琀椀no 4

n. 8 Pini in via Edmondo Riva

- la  s琀椀pula  del  contra琀琀o,  ai  sensi  dell'art.  18  del  D.Lgs.  36/2023,  tra  il  Servizio  commi琀琀ente  e

l'aggiudicatario, avverrà nei modi e nelle forme previste dalla legge;

- l’incarico  inizia  con  la  so琀琀oscrizione  del  contra琀琀o  e  termina  con  la  consegna  delle  indagini  e  della

relazione, da e昀昀e琀琀uarsi entro 30 giorni;

- nel caso di mancato rispe琀琀o del termine per la redazione e consegna degli elabora琀椀, viene applicata una

penale pecuniaria giornaliera pari a € 10,00 (dieci/00) euro; 

- l’onorario per la prestazione proposta ammonta a complessivi € € 4.650,00 oltre oneri previdenziali ed

IVA;

- il pagamento delle prestazioni eseguite avverrà nel termine di giorni 30 (trenta) dalla data di acce琀琀azione

della fa琀琀ura ele琀琀ronica trasmessa dal Professionista, previa veri昀椀ca della regolarità contribu琀椀va e 昀椀scale

del professionista stesso;

Rilevato:

- che il presente provvedimento deve essere so琀琀oposto al Dirigente del Dipar琀椀mento Risorse Finanziarie ed

Economiche per la veri昀椀ca della regolarità contabile e l’apposizione del visto ai sensi dell’art. 151 comma 4

del D.Lgs. 267/2000, a琀琀estante la copertura 昀椀nanziaria; 

- che la presente determinazione e sogge琀琀a agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e di cui

all’art.1, comma 32, della legge n. 190/2012 e diventa e昀케cace con l’apposizione del visto del Dipar琀椀mento

Risorse Finanziarie e con la pubblicazione sul sito web dell’Ente; 

- che contro il presente a琀琀o e ammesso ricorso amministra琀椀vo per opposizione presso il Dirigente che lo ha

ado琀琀ato,  oltre  agli  ordinari  rimedi  giurisdizionali  previs琀椀  dalla  legge;  RAVVISATA  la  rispondenza  delle

disposizioni, 昀椀nalità e riferimen琀椀 del presente a琀琀o ai principi di regolarità e corre琀琀ezza amministra琀椀va ai

sensi e per gli e昀昀e琀� dell’art. 147-bis del decreto legisla琀椀vo 18 agosto 2000, n. 267;

- che il Responsabile del Procedimento (RUP) è l’arch. Andrea Cucchiaroni, 

- Che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 le琀琀. e) della L. n. 190/2012, non sussistono

cause di con昀氀i琀琀o di interesse, anche potenziale, nei confron琀椀 del responsabile del presente procedimento;

Ravvisata la rispondenza del presente a琀琀o ai principi di regolarità e corre琀琀ezza amministra琀椀va ai sensi e

per gli e昀昀e琀� dell’art. 147-bis del decreto legisla琀椀vo 18 agosto 2000, n. 267

Visto: 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli en琀椀 Locali D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

- il Regolamento di Contabilità Comunale;

- lo Statuto dell’Ente;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la presente cos琀椀tuisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e

dell’art. 17 commi 1 e 2  del D.Lgs. 36/2023 e che il 昀椀ne, la forma, le clausole contra琀琀uali e la scelta del

contraente sono quelli già speci昀椀ca琀椀 nelle premesse che si intendono qui riporta琀椀; 

DI AFFIDARE ai sensi dell’ar琀椀colo 50 comma 1 le琀琀era b) del D. Lgs. n. 36/2023, i , l’aggiudicazione in favore

della BEeAGRO Studio di Arboricoltura del Do琀琀ore Agronomo Andrea Santacroce con sede legale in Via

Nomentana,  643 -  00141 -  Roma –P.Iva:  13065461009  -  C.F.:  SNT  NDR 74P11  H501R per  un  importo

contra琀琀uale di € 5.900,00 (comprensivo di Iva al 22% e cassa al 4%) - CIG: Z4A3CB1630;

DI IMPUTARE la spesa, pari a un importo complessivo di € 5.900,00 comprensivi di oneri previdenziali, al

capitolo 516020 del bilancio in corso Codice SIOPE: 1.03.02.09.012

3 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



DI DARE ATTO che il RUP ai sensi della Legge 241/1990 è l’arch. Andrea Cucchiaroni, dipendente di questa

Amministrazione;

DI DARE ATTO che il professionista, a pena di nullità assoluta dell’a昀케damento, si obbliga alla tracciabilità

dei 昀氀ussi 昀椀nanziari; 

DI  PROVVEDERE  con successivo a琀琀o,  alla  liquidazione delle  spese a  prestazione avvenuta  e veri昀椀cata,

dietro presentazione della fa琀琀ura che dovrà riportare puntualmente l’ogge琀琀o dell’incarico a昀케dato; 

Il Dirigente

Dipartimento Governo del Territorio

Ing. Bernardina Colasanti

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n. 1101 del 23/10/2023, ai sensi dell’art. 147 – bis del

D. lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. , si esprime parere FAVOREVOLE, dichiarando altresì che ai sensi

dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 l’insussistenza di

cause di conflitto di interesse anche potenziali.

                       IL DIRIGENTE 

                       DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

                       Ing. Bernardina Colasanti                          

4 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

Bernardina Colasanti in data 27/10/2023



2023

Servizio Urbanistica, Pianificazione e Ambiente

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153 e del'art. 147 bis del D.Lgs.

267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

FELICI LAURA in data 03/11/2023



ATTESTAZIONE COPIA CONFORME 
 
 

 
Certifico io sottoscritta dott.ssa Giuseppina Antonelli, Segretario Generale del Comune di 
Monterotondo, ai sensi dell’art. 23 bis del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 recante “Codice 
dell’amministrazione digitale” e s.m.i., che la presente copia informatica, composta di n. 7 (sette) 
video pagine compresa la presente, è conforme ai documenti informatici che compongono l’iter 
della determina. 
 
 
 
 Monterotondo           Il Segretario Generale  

Dott.ssa Giuseppina Antonelli 


		2023-11-07T14:58:07+0100
	Antonelli Giuseppina




